
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA

TERCEIROS

Volume: 11 - Número: 1933 de 6 de Junho de 2024

DATA: 06/06/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://trizideladovale.ma.gov.br/diariooficial.php, 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99981360608

E-mail: oficialdiario2021@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

Avenida Deputado Carlos Melo N°1670- Aeroporto

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale

Assinado eletronicamente por:
Cristiane Cruz de Freitas

CPF: ***.801.323-**
em 07/06/2024 08:13:21
IP com n°: 192.168.0.107

www.trizideladovale.ma.gov.br/diariooficial.p
hp?id=2565

ISSN 2764-7269

Assinado com assinatura digital e carimbo de tempo por: Cristiane Cruz de Freitas - CPF: ***.801.323-** - em 07/06/2024 
08:13:21 - IP com n°: 192.168.0.107 - www.trizideladovale.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2565

aDOM 1/6www.trizideladovale.ma.gov.brClicksign f0d15733-8ccd-4774-9890-c103bddc2adb



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1933/2024 - 06/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA   |   TERCEIROS   |    ISSN 2764-7269

SUMÁRIO

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO : 0606003-3/2024 - EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO : 0606002-3/2024 - EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL – EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL – EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO : 4/2024 - TERMO DE 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL – EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL – EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO : 5/2024 - TERMO DE 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL – EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Cristiane Cruz de Freitas - CPF: ***.801.323-** em 07/06/2024 08:13:21 - IP com n°: 192.168.0.107
Autenticação em: www.trizideladovale.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2565

2/6www.trizideladovale.ma.gov.brClicksign f0d15733-8ccd-4774-9890-c103bddc2adb



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1933/2024 - 06/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA   |   TERCEIROS   |    ISSN 2764-7269

 - EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO  - EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO : 0606003-3/2024

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº PE. 0606003-3/2024

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº PE. 0606003-3/2024. Processo Administrativo nº 1904001/2023. MODALIDADE: 

Pregão Eletrônico Nº 13/2023. PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrito no CNPJ sob o nº 11.424.417/0001 -06 e a 

Empresa: PAC SAÚDE DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 31.317.338/0001 -03. OBJETO: contratação de empresa 
para o fornecimento de medicamentos controlados, de forma parcelada,  para atender as necessidades do Fundo Municipal de 
Saúde, do Município de Trizidela do Vale (MA) . VALOR TOTAL: O valor total do contrato é R$ 7.365,00 (sete mil e trezentos e 

sessenta e cinco reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO: 02 – Poder Executivo. UNIDADE GESTORA : 0202 – Fundo 

Municipal de Saúde. FUNÇÃO: 10 – Saúde. SUBFUNÇÃO: 302 – Assistência Hospitalar e Ambulatorial. PROGRAMA: 0016 –

Gestão Saúde. PROJETO/ATIVIDADE: 2.104 - Manutenção do Hospital Municipal. CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA : 3.3.90.30.00 

Material de Consumo . FONTE:  1600000000 – Transferência SUS Bloco de Manutenção. BASE LEGAL: Lei Federal n° 10.520, de 

17 de julho de 2002, e Lei n° 8.666/93 e suas alterações. VIGÊNCIA: 06 de junho de 2024 a 31 de dezembro de 2024. DATA DA 

ASSINATURA: 06 de junho de 2024. SIGNATÁRIOS: Sra. Fabiana Meireles do Nascimento Medeiros, Secretária Municipal de 
Saúde, pela contratante, e a Sra. Patryne Rhavanne da Silva Queiroz, representante da empresa, pela contratada.

 - EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO  - EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO : 0606002-3/2024

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº PE. 0606002-3/2024

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº PE. 0606002 -3/2024. Processo Administrativo nº 2803001/2023. MODALIDADE: 

Pregão Eletrônico Nº 14/2023. PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrito no CNPJ sob o nº 11.424.417/0001 -06 e a 

Empresa: CIRCULO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA , inscrita no CNPJ sob nº 

16.703.014/0001-01. OBJETO: contratação de empresa para o fornecimento de medicamento hospitalar, de forma parcelada, de 

interesse do Fundo Municipal de Saúde do município de Trizidela do Vale (MA). VALOR TOTAL: O valor total do contrato é de 

16.786,80 (dezesseis mil e setecentos e oitenta e seis reais e oitenta centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO : 02 –

Poder Executivo. UNIDADE GESTORA : 0202 – Fundo Municipal de Saúde. FUNÇÃO: 10 – Saúde. SUBFUNÇÃO: 302 –

Assistência Hospitalar e Ambulatorial. PROGRAMA: 0016 – Gestão Saúde. PROJETO/ATIVIDADE: 2.104 - Manutenção do 

Hospital Municipal. CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA : 3.3.90.30.00 Material de Consumo . FONTE:  1600000000 – Transferência 

SUS Bloco de Manutenção. BASE LEGAL: Lei Federal n° 10.520, de 17 de julho de 2002, e Lei n° 8.666/93 e suas alterações. 
VIGÊNCIA: 06 de junho de 2024 a 31 de dezembro de 2024. DATA DA ASSINATURA: 06 de junho de 2024. SIGNATÁRIOS: Sra. 
Fabiana Meireles do Nascimento Medeiros, Secretária Municipal de Saúde, pela contratante, e a Sra. Ericka Juliana de Oliveira 
Araújo, representante da empresa, pela contratada.

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL –
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO  - TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL – EDITAL DE

CHAMAMENTO PÚBLICO : 4/2024

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL – EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 4/2024

A Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale- MA, Estado do Maranhão, através da Secretaria Municipal de Cultura e 
Turismo/Fundo Municipal de Cultura, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor com base na Lei
Complementar 195/2022 (Lei Paulo Gustavo), no Decreto 11.525/2023 (Decreto Paulo Gustavo) , Decreto 11.453/2023 (Decreto 
de Fomento) e no Decreto Municipal nº 44/2023 (Decreto Regulamentação Municipal), resolve: 

Torna Público a Homologação dos Classificados no Chamamento Público nº 4/2024 – Audiovisual, da Lei Paulo Gustavo, Lei 
Complementar nº 195/2022.

Francisco das Chagas Melo da Silva, Secretário Municipal de Cultura do Municipio de Trizidela do Vale, Estado do Maranhão, no 
exercicio das atribuições legais,

DECRETA:

A Homologação dos Classificados e Habilitados no Chamamento Público Nº 4/2024 – Audiovisual Categoria: Videoclipes 

PRÊMIO APOIO A PRODUÇÃO DE OBRAS AUDIOVISUAIS DE VIDEOCLIPES MÚSICO/CANTOR

Nº NOME COMPLETO COTAS
TOTAL 
FINAL

SITUAÇÃO 
HABILITAÇÃO

VALOR DO 
PRÊMIO

SITUAÇÃO

01
ANTONIO SOARES DA SILVA 

FILHO
NÃO 50 HABILITADO R$ 3.218,75 HOMOLOGADO

02 EDSON DIAS DOS SANTOS NÃO 51 HABILITADO R$ 3.218,75 HOMOLOGADO

03
FRANCISCO REVLES SILVA DE 

GOES
NÃO 50 HABILITADO R$ 3.218,75 HOMOLOGADO

04 GIBERTO CRUZ VERAS NÃO 46 HABILITADO R$ 3.218,75 HOMOLOGADO

05 JOÃO DOS SANTOS FERREIRA NÃO 47 HABILITADO R$ 3.218,75 HOMOLOGADO

06 JOÃO MARCOS CASTRO LIMA NÃO 36 HABILITADO R$ 3.218,75 HOMOLOGADO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Cristiane Cruz de Freitas - CPF: ***.801.323-** em 07/06/2024 08:13:21 - IP com n°: 192.168.0.107
Autenticação em: www.trizideladovale.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2565

3/6www.trizideladovale.ma.gov.brClicksign f0d15733-8ccd-4774-9890-c103bddc2adb



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1933/2024 - 06/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA   |   TERCEIROS   |    ISSN 2764-7269

07
JOÃO PAULO GADELHA 

ANDRADE
NÃO 51 HABILITADO R$ 3.218,75 HOMOLOGADO

08
JOSE AURIZIO NEIDE DOS 

SANTOS
NÃO 55 HABILITADO R$ 3.218,75 HOMOLOGADO

09
JOSE HILTON BARBOSA DE 

ALMEIDA
NÃO 55 HABILITADO R$ 3.218,75 HOMOLOGADO

10
LETYCYA LIMA SANTANA

NÃO 40 HABILITADA R$ 3.218,75 HOMOLOGADO

11
MARCIO DOS SANTOS 

NASCIMENTO
NÃO 40 HABILITADO R$ 3.218,75 HOMOLOGADO

PRÊMIO APOIO A PRODUÇÃO DE OBRAS AUDIOVISUAIS DE VIDEOCLIPES BANDAS (MÍNIMO 03 COMPONENTES)

Nº NOME COMPLETO COTAS
TOTAL 
FINAL

SITUAÇÃO 
HABILITAÇÃO

VALOR DO 
PRÊMIO

SITUAÇÃO

01 ADAISO DE LIMA GOMES NÃO 55 HABILITADO R$ 8.440,00 HOMOLOGADO

02 FRANCISCO COELHO SILVA NÃO 55 HABILITADO R$ 8.440,00 HOMOLOGADO

03 LORENA CRISTINA NÃO 60 HABILITADA R$ 8.440,00 HOMOLOGADO

04 LUIS SOUSA MORAIS NÃO 55 HABILITADO R$ 8.440,00 HOMOLOGADO

05
KARLA JULIANA SANTOS 

BRITO
NÃO 45 HABILITADA R$ 8.440,00 HOMOLOGADO

06 MANOEL LEAL LISBOA LEAL NÃO 56 HABILITADO R$ 8.440,00 HOMOLOGADO

07 OSANIAS NUNES LIMA NÃO 53 HABILITADO R$ 8.440,00 HOMOLOGADO

PRÊMIO APOIO A PRODUÇÃO DE OBRAS AUDIOVISUAIS DE VIDEOCLIPES PRODUTOR/TÉCNICO MUSICAL

Nº NOME COMPLETO COTAS
TOTAL 
FINAL

SITUAÇÃO 
HABILITAÇÃO

VALOR DO 
PRÊMIO

SITUAÇÃO

01
ANTONIO JOSÉ DE RIBAMAR 

DA CONCEIÇÃO JANSEN
NÃO 46 HABILITADO R$ 4.000,00

HOMOLOGAD
O

02 EDIDEUS ALVES DA SILVA NÃO 51 HABILITADO R$ 4.000,00
HOMOLOGAD

O

03 IGOR DA COSTA CARVALHO NÃO 38 HABILITADO R$ 4.000,00
HOMOLOGAD

O

04
ISAAC DOS SANTO DE 

JESUS
NÃO 46 HABILITADO R$ 4.000,00

HOMOLOGAD
O

05 PAULO COELHO SILVA NÃO 46 HABILITADO R$ 4.000,00
HOMOLOGAD

O

CATEGORIA: DESENVOLVIMENTO DE PROJETO DE MÉDIA -METRAGEM DE FICÇÃO E/OU DOCUMENTÁRIO
PREMIAÇÃO: PRÊMIO APOIO A PRODUÇÃO DE OBRAS AUDIOVISUAIS DE DESENVOLVIMENTO DE PROJETO DE MÉDIA -
METRAGEM DE FICÇÃO E/OU DOCUMENTÁRIO

Nº NOME COMPLETO COTAS TOTAL FINAL
SITUAÇÃO 

HABILITAÇÃO
VALOR DO 

PRÊMIO
SITUAÇÃO

NÃO HOUVE DOCUMENTAÇÃO, POIS, NÃO HOUVE INSCRIÇÃO NESTA CATEGORIA

Trizidela do Vale/MA, 06 de junho de 2024.
Francisco das Chagas Melo da Silva

Secretário Municipal de Cultura 

Portaria nº 05/2021-GP

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL –
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO  - TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL – EDITAL DE

CHAMAMENTO PÚBLICO : 5/2024

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL – EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 5/2024

A Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale- MA, Estado do Maranhão, através da Secretaria Municipal de Cultura e 
Turismo/Fundo Municipal de Cultura, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor com base na Lei
Complementar 195/2022 (Lei Paulo Gustavo), no Decreto 11.525/2023 (Decreto Paulo Gustavo) , Decreto 11.453/2023 (Decreto 
de Fomento) e no Decreto Municipal nº 44/2023 (Decreto Regulamentação Municipal), resolve: 

Torna Público a Homologação dos Classificados no Chamamento Público nº 5/2024 – Demais Áreas Culturais, da Lei Paulo 
Gustavo, Lei Complementar nº 195/2022.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Cristiane Cruz de Freitas - CPF: ***.801.323-** em 07/06/2024 08:13:21 - IP com n°: 192.168.0.107
Autenticação em: www.trizideladovale.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2565

4/6www.trizideladovale.ma.gov.brClicksign f0d15733-8ccd-4774-9890-c103bddc2adb



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1933/2024 - 06/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA   |   TERCEIROS   |    ISSN 2764-7269

Francisco das Chagas Melo da Silva, Secretário Municipal de Cultura do Municipio de Trizidela do Vale, Estado do Maranhão, no 
exercicio das atribuições legais,

DECRETA:

A Homologação dos Classificados e Habilitados no Chamamento Público Nº 5/2024 – Demais Áreas Culturais:

CATEGORIA

CULTURA POPULAR: CAPOEIRA

Nº NOME COMPLETO COTAS
TOTAL 
FINAL

SITUAÇÃO 
HABILITAÇÃO

VALOR DO 
PRÊMIO

SITUAÇÃO

01
LUIS CARLOS DOS SANTOS 

SANTANA
NÃO 43 HABILITADO R$ 3.500,00 HOMOLOGADO

02 WELINGTON DE LIMA SANTOS NÃO 50 HABILITADO R$ 3.500,00 HOMOLOGADO

CULTURA POPULAR: QUADRILHA JUNINA e BUMBA MEU BOI

Nº NOME COMPLETO COTAS
TOTAL 
FINAL

SITUAÇÃO 
HABILITAÇÃO

VALOR DO 
PRÊMIO

SITUAÇÃO

01 ANA CARLA DA COSTA FERREIRA NÃO 49 HABILITADA R$ 13.000,00
HOMOLOGAD

O

02 EMANUELLA DA SILVA DOS SANTOS NÃO 70 HABILITADA R$ 13.000,00
HOMOLOGAD

O

03 JANETE PINHEIRO TORRES NÃO 65 HABILITADA R$ 13.000,00
HOMOLOGAD

O

04 MATEUS TAVYSON FERNANDES SIM 70 HABILITADO R$ 13.000,00
HOMOLOGAD

O

CULTURAS TRADICIONAIS: POVOS DE COMUNIDADE DE TERREIROS

Nº NOME COMPLETO COTAS
TOTAL 
FINAL

SITUAÇÃO 
HABILITAÇÃO

VALOR DO 
PRÊMIO

SITUAÇÃO

01 ALZENIR FRAZÃO VALE SIM 75 HABILITADA R$ 4.000,00 HOMOLOGADO

LITERATURA

Nº NOME COMPLETO COTAS
TOTAL 
FINAL

SITUAÇÃO 
HABILITAÇÃO

VALOR DO 
PRÊMIO

SITUAÇÃO

01
ANA BRUNA MOURA ARAÚJO 

BRASIL
NÃO 65 HABILITADA R$ 1.500,00 HOMOLOGADO

Trizidela do Vale/MA, 06 de junho de 2024.
Francisco das Chagas Melo da Silva
Secretário Municipal de Cultura 

Portaria nº 05/2021-GP

aDOM

Assinado eletronicamente por: Cristiane Cruz de Freitas - CPF: ***.801.323-** em 07/06/2024 08:13:21 - IP com n°: 192.168.0.107
Autenticação em: www.trizideladovale.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2565

5/6www.trizideladovale.ma.gov.brClicksign f0d15733-8ccd-4774-9890-c103bddc2adb



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1933/2024 - 06/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA   |   TERCEIROS   |    ISSN 2764-7269

EQUIPE DE GOVERNO

Deibson Pereira Freitas

Prefeito

Thamirys Brandão da Conceição
Gabinete do Prefeito - GABINETE

Maria Sônia Silva Abreu
Secretaria de Educação - SEDUC

Maria Rosilene Silva
Secretaria de Assistência Social - SAS

Fabiana Meireles do Nascimento Medeiros
Secretaria de Saúde - SESA

Charles Pierre Galindo Bedor
Secretaria de Planejamento e Relações 
Institucionais - SEPLAN

Victor Denner Vasconcelos Fernandes
Secretaria de Finanças - FINANÇAS

Alisson Polinelli Pascoal Costa
Secretaria de Segurança Pública e Cidadania -
SESEG

Lívio Barroso Maia
Secretaria de Agricultura, Pecuária, Pesca Pesca -
SEAGRI

Raimundo Gomes Fernandes Filho
Secretaria Municipal de Meio -ambiente e Recursos 
Naturais - SEMA

Francisco das Chagas Melo da Silva
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo -
SECULT

Miguel de Abreu Zusar
Secretaria de Infraestrutura - SEINFRA

Enoque de Sá Barreto Filho
Secretaria de Administração - SEAD

Ivanilson Soares de Lima
Controladoria Geral - CGM

Edson Gomes Martins da Costa
Procuradoria Geral - PGM

Heider Carlos Matos
Assessoria de Comunicação e Imprensa - ASCOM

Dina Selma Leal
Secretaria Municipal da Mulher - SECM

Josue da Costa Oliveira Junior
Secretaria de Trabalho e Juventude - SEMJUVT

Jerbesson da Silva Mendes
Secretaria de Esportes - SEESP

Emileny Oliveira da Silva
Secretaria Municipal de Articulação política -
SEMAP

aDOM

Assinado eletronicamente por: Cristiane Cruz de Freitas - CPF: ***.801.323-** em 07/06/2024 08:13:21 - IP com n°: 192.168.0.107
Autenticação em: www.trizideladovale.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2565

6/6www.trizideladovale.ma.gov.brClicksign f0d15733-8ccd-4774-9890-c103bddc2adb


		2024-06-07T08:19:28-0300


		2024-06-07T08:19:47-0300




